⁴⁶³ *Summa Theologiae*, I-II, q. 8, a. 1, c.: «*Sed considerandum est quod, cum omnis inclinatio consequatur aliquam formam, appetitus naturalis consequitur formam in natura existentem, appetitus autem sensitivus, vel etiam intellectivus seu rationalis, qui dicitur voluntas, sequitur formam apprehensam. Sicut igitur id in quod tendit appetitus naturalis, est bonum existens in re; ita id in quod tendit appetitus animalis vel voluntarius, est bonum apprehensum. Ad hoc igitur quod voluntas in aliquid tendat, non requiritur quod sit bonum in rei veritate, sed quod apprehendatur in ratione boni. Et propter hoc philosophus dicit, in II Physic., quod finis est bonum, vel apparens bonum*». Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 5, a. 1, c.

De alguna manera, sucede que un sujeto siempre tiende al bien para sí, aunque no se trate del bien bajo una consideración absoluta. Tomás de Aquino indica esto diciendo que el mal se desea por accidente o en cuanto se trata de un bien deficiente, pero no es algo intentado por el apetito *per se*⁴⁶⁴. Se entiende, entonces, cuando decimos que la voluntad siempre tiende al bien, no nos referimos al bien moral, sino sólo a un bien que puede ser aparente o parcial. En tal sentido, podemos decir – como lo hemos hecho en otras ocasiones a lo largo de este estudio– que Tomás de Aquino no escapa de un cierto socratismo, en el que ningún sujeto quiere el mal intencionalmente. Y por esto mismo la incontinencia deberá ser entendida siempre desde la percepción o creencia que hace que el mal aparezca como un bien a elegir.

«El mal en cuanto tal no puede ser intentado, ni de algún modo querido o deseado; porque todo lo apetecible tiene razón de bien, lo que se opone al mal en cuanto tal. Por ello vemos que nadie hace algo malo sino es intentando algo que le parece bueno, así al adúltero le parece bien aquella delectación sensible que disfruta, y a causa de esto comete adulterio. De donde se dice que el mal no tiene causa *per se*»⁴⁶⁵.

Para expresar esta idea Santo Tomás utiliza la fuerte expresión de Dionisio: El mal está fuera de la voluntad⁴⁶⁶. De hecho, el mal siempre

⁴⁶⁴ Cfr. *De malo*, q. 1, a. 3, c.: «*Quae quidem est causa mali secundum utrumque praedictorum modorum, scilicet et per accidens, et in quantum est bonum deficiens. Per accidens quidem, in quantum voluntas fertur in aliquid quod est bonum secundum quid, sed habet coniunctum quod est simpliciter malum; sed ut bonum deficiens, in quantum in voluntate oportet praeconsiderare aliquem defectum ante ipsam electionem deficientem, per quam eligit secundum quid bonum, quod est simpliciter malum; quod sic patet*».